
COMUNE DI SALE SSIO SICULO(CITTA? METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 24 Reg.
Del 19/05/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Oggetto: Mozione presentata dai Con
Istituzione “Commissione Mensa scolasti

siglieri di opposizione (prot.
ca”.

N. 4425 del 21/04/2023) —

L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 18:00 e seguenti, nella sala delle
adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 05 del
12/05/2023,si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.
La seduta è regolamentata dall”

integrazioni, nonché dal
La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di
nominale presenti:

art. 30 della Legge Regionale 06.03. 1986, n. 9 e successive modificazioni ed
vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

legge, a cui risultano all’appello

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI
È

Presente
Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto
Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina
Saccà Giovanni P Cannavò Nunziata
Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca
Isaja Dario I

P

Assegnati: 9 Presenti: 9 Assenti:0

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 dell
Assume la Presidenza Ferlito Natale în qualità di Presidente del Consiglio.Assiste con funzione verbalizzante il
Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengono
Briguglio, Triolo, Saccà.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n.
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del
espresso:

- {I Responsabile del Servizio interessato,
- H Responsabile di Ragioneria, perla regolarità contabile, parere:
- Il Revisore dei Conti, parere:

perla regolarità tecnica, parere:

__
n

Nyr.
a LR. 06/03/1986, n.9 il numero degli intervenuti.

Segretario Comunale Dott.ssa Annabel Sotera.
scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come
23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno



L’Assessore Lo Casciorientra in aula alle ore 21:01, per cui sono presenti in aula gli Assessori Rigano e LoCascio.

Il Presidente del Consiglio procede alla lettura del quattordicesimo punto all’ordine del giorno, giustaconvocazione conprot. n. 4995 del 12.05.2023, ed errata corrige con prot. n. 4999 del 13.05.2023, avente adoggetto “Mozione presentata dai Consiglieri di opposizione (prot. n. 4425 del 21/04/2023) — Istituzione“Commissione Mensa scolastica ”.

Il Presidente cede la parola al Consigliere Cannavò che dà lettura della mozione.
Il Presidente dice che gli risulta come qualche consigliere del gruppo di Opposizione si è recato previaautorizzazione alla mensa scolastica.

{{ Consigliere Cannavò soggiunge che ha constatato la situazione, così comele risulta che anche qualchecomponente di maggioranzavi si rechi.
I Presidente illustra chi può e non può fare parte della commissione, specificando chei consiglieri comunalinonne possono fare parte.

Areao dell’Assessore.

Il Segretario precisa essere di competenza dell'Area Amministrativa.
Il Presidente soggiunge chela competenza sia anche dell'Assessoreal ramo.
Constatato che non vi sono ulteriori interventi sul punto il Presidente pone ai voti conil sistema del votopalese per alzata di mano la mozione.

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò eRiggio.

Consiglieri favorevoli all'unanimità dei 9 Consiglieri presenti: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, [saja,Bartorilla, Triolo, Cannavò e Riggio.

Consiglieri contrari: O

Consiglieri astenuti: O

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista l’allegata mozione avente ad oggetto “Mozione presentata dai Consiglieri di opposizione (prot. n. 4425del 21/04/2023) — Istituzione “Commissione Mensa scolastica ", che di seguito si riporta ;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA
Di approvare l’allegata mozione avente ad oggetto “Mozione presentata dai Consiglieri di opposizione(prot. n. 4425 del 21/04/2023) — Istituzione “Commissione Mensa scolastica”.

Non essendovi ulteriori punti all’ordine del giorno la seduta di Consiglio viene chiusa alle ore 21:09,



PARRA IOOE
Del che îl presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell’art. 33 delRegolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommariodell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sono statiné dettati né presentati per iscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgolette o allegati.



II

i”
me

Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0004425 del 21-04-2023 arrivo Cat.14 CI. 1

AI Sindaco
Al Presidente del Consiglio
AI? Assessore competente

|
MOZIONE DA INSERIRE ALL’O.D.G. NEL PRIMO CONSIGLIO UTILE

OGGETTO: ISTITUZIONE “COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA”

I sottoscritti consiglieri comunalidi opposizione del Movimento Sicilia Vera
Giuseppe Luca Riggio, Nunziata Cannavò e Maria Cristina Triolo,

de
. Scolastica, è stata individuata come strumento prioritario per promuovere la

PREMESSO CHE:
Le linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica muovonodall’esigenza di facilitare, sin dall’infanzia, l'adozione di abitudini alimentaricorrette per la promozione della salute e la prevenzione delle patologie cronico-degenerative (diabete, malattie cardiovascolari, obesità, osteoporosi, ecc.) di cuil’alimentazione scorretta è uno dei principali fattoridi rischio;Tra gli ambiti di intervento la ristorazione collettiva, in particolare quella
salute ed educare ad una corretta alimentazione;

CONSIDERATOCHE:



n

Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0004425 del 21-04-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

La Commissione Mensa è uno strumento di partecipazione nel servizio diristorazione scolastica per monitorare il gradimento e vigilare sula qualità delservizio, oltre ad avere un ruolo consultivo e propositivo; .Nella ristorazione scolastica è di fondamentale importanza elevare il livello
qualitativo dei pasti, come qualità nutrizionale e sensoriale, mantenendo saldiiprincipi di sicurezza alimentare;
La corretta gestione della ristorazione, infatti, può favorire scelte alimentarinutrizionalmente corrette tramite interventi di valutazione dell’adeguatezza deimenù e promozione di alcuni piatti/ricette;

)Oltre che produrre e distribuire pasti nel rispetto delle indicazioni dei Livelli diAssunzione giornalieri Raccomandati di Nutrienti per la popolazione italiana
>’essa può svolgere un ruolodirilievo nell

bambini, famiglie, docenti;
Docenti e addetti al servizio, adeguatamente formati (sui principidell’alimentazione, sulla importanza dei sensi nella scelta alimentare, sullemetodologie di comunicazione idonee a condurrei bambini ad un consumovariato di alimenti, sull'importanza della corretta preparazione e porzionaturadei pasti), giocano un ruolo di rilievo nel favorire l’arricchimento del modelloalimentare casalingo del bambinodi nuovi sapori, gusti ed esperienze alimentarigestendo, con serenità, le eventuali difficoltà iniziali di alcuni bambini adassumere un cibo mai consumato prima o un gusto non gradito al primoassaggio;
La ristorazione scolastica nou deve ‘essere vista esclusivamente come semplicesoddisfacimento dei fabbisogni nutrizionali, ma deve essere considerata un

educazione alimentare coinvolgendo

importante e continuo momento di educazione e di promozione della salutediretto ai bambini, che coinvolge anche docenti e genitori;
Quanto scritto è tratto dalle linee di indirizzo nazionale per la ristorazionescolastica;

.Gli “attori protagonisti” delle competenze correlate alla ristorazione scolasticasono:

l’Ente committente (Comune);
le Istituzioni scolastiche;
l’Utenza (bambini e loro familiari);
il Gestoredelservizio di ristorazione;
LPASP.

IMPEGNANO

Il Sindaco, il Presidente del Consiglio e I Assessore competente, ognuno per lerispettive competenze a predisporregli atti finalizzati a istituire la Commissione



Comune di Sant'Alessio Siculo — Prot. n.0004425 del 21-04-2023 arrivo Cat.14 cl, 1

mensa scolastica senza oneri a carico del Comune;

AUSPICANO

L’evoluzione del ruolo della Commissione mensa anche qualeinterlocutore/partner nei diversi progetti/iniziative di educazione alimentarenella scuola, mirandoalla responsabilizzazione dei suoi componenti ai fini dellapromozione di sane scelte alimentari fra tutti i genitori afferenti alla scuola;

SUGGERISCONO

Di individuare l'operatività ed il funzionamento della stessa attraversol’adozione di un regolamento che ne disciplini le linee di intervento.

S'ALESSIO SICULO,LI’ 21/04/2023



36

Letto e sottoscritto2, A&
si Presidente
Cif
I FEELIT

A LA

a Attestazione e rifcazione di pubblicazioneIl presenteatto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto,Il . .che la presente deliberazione: Se7 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on lihe il giorno

7

E fino al ed annotata al n. del Reg.di repértorio ed è rimasta affissa all'AlboPretorio on line per I5 (quindici) gg. consecutivi dalL’Addetto al siarF.to
°

:

x
;”

.

i Il Segretario Comunale
. E.to :

.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA?
‘Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutivail : decorsi 10giorni dalla data di inizio della pubblicazione,

.L°Addetto alla pubblicazione F.to dal al. 7

Il Segretario Comunale F«to
lì28*11U101eLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI SENSI DELL'ART.

COMMA DELLA L.R. 3.12.91, N.44
Lì

Tì Segretario Comunale

F.toel


